
 

Danske Patienter er paraply for patientforeningerne i Danmark. Danske Patienter har  17 medlemsforeninger, der repræsenterer 79 patientforeninger og 862.000 
medlemmer:  Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis Crohn-Foreningen, Danmarks Lungeforening, Danmarks Psoriasis Forening, Dansk Epilepsiforening, 
Dansk Fibromyalgi-Forening, Diabetesforeningen, Gigtforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen af polio-, trafik- og ulykkesskadede 
(PTU), Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskade (LMS), Nyreforeningen, Parkinsonforeningen, Scleroseforeningen og Sjældne Diagnoser. 
 

 

 

 

 

 

 

Høring vedr. forebyggelse af livsstilssygdomme hos sindslidende 

Danske Patienter takker for muligheden for at afgive høringssvar. Vi finder 
det overordnet positivt, at man i Region Syd ønsker at arbejde målrettet 
med området. Ligeledes finder vi det positivt og vigtigt, at patient- og 
pårørenderepræsentanter har været inddraget i strategiarbejdet. Danske 
Patienter havde dog gerne set en bredere repræsentation, som kunne 
afspejle forskellige patientgrupper – i spændingsfeltet mellem grupper, 
som primært er i den behandlende psykiatri og grupper, som oftest 
behandles i primærsektoren.  

Danske Patienter er generelt bange for, at strategien kun kommer til at 
hjælpe de, der er i det psykiatriske behandlingssystem, hvilket kun er en 
meget lille del af de sindslidende. Således er tiltagene primært målrettet 
de hårdest ramte (de psykotiske) - men fakta er, at også andre grupper får 
livsstilssygdomme.  

Vi anbefaler derfor, at forslaget udvides med nogle flere 
behandlingsmuligheder end den praktiserende læge for de mennesker, 
som ikke er i det psykiatriske behandlingssystem. De praktiserende læger 
ser ofte kun patienterne sjældent og har i relation til mange grupper indtil 
nu ikke kunne løse opgaven tilfredsstillende. Det gælder fx i relation til 
patienter, der lider af BED (tvangsoverspisning), som i dag tabes, da de for 
nærværende ikke får tilbud inden for det psykiatriske behandlingssystem – 
og ikke gribes i primærsektoren. 

Danske Patienter anbefaler endvidere, at man i strategien tydeliggør, 
hvordan man vil måle på opfyldelse af strategiens målsætninger på kort 
sigt - om det er en succes? 

Slutteligt vil det styrke strategien, at integrationen med den øvrige 
behandlings- og rehabiliteringsindsats klargøres.    
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